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Eye jaarrekening 2018

BALANS per 31 december 2018
Na bestemming exploitatieresultaat.

ACTIVA

Vaste activa

(1) Materiële vaste activa 20.682.230  21.914.506  

Totale vaste activa 20.682.230 21.914.506 

Vlottende activa

Voorraden 180.495       213.894       

(2) Vorderingen 1.407.124    1.370.183    

(3) Liquide middelen 2.037.896    1.803.163    

Totale vlottende activa 3.625.515    3.387.240    

TOTALE ACTIVA 24.307.745 25.301.746 

PASSIVA

Eigen vermogen

(4) Algemene reserve 2.288.958    2.243.459    

(5) Bestemmingsreserves 1.699.520    1.853.523    

(6) Bestemmingsfonds OCW - - 

(7) Bestemmingsfonds OCW Collectiebeheer - 74.613 

(8) Overige bestemmingsfondsen 73.011 452.476       

Totale eigen vermogen 4.061.489    4.624.071    

(9) Voorzieningen

Groot onderhoud gebouwen en installaties 520.798       322.049       

Overige voorzieningen 144.943       7.905            

Totale voorzieningen 665.741       329.954       

(10) Langlopende schulden > 1 jaar 17.167.108 18.084.888 

(11) Kortlopende schulden < 1 jaar 2.413.407    2.262.833    

TOTALE PASSIVA 24.307.745 25.301.746 

31-12-2018 31-12-2017
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CATEGORIALE EXPLOITATIEREKENING over 2018

begroot

BATEN 2018 2018 2017

Eigen inkomsten

(1) Kaartverkoop 2.464.215    2.217.000    2.614.949    

(2) Overige publieksinkomsten 1.020.122    836.000       906.434       

Totaal publieksinkomsten 3.484.337    3.053.000    3.521.383    

(3) Sponsorinkomsten 439.140       475.000       480.803       

(4) Overige directe inkomsten 360.424       40.000         108.688       

Totaal overige directe inkomsten 799.564       515.000       589.491       

Totaal directe inkomsten 4.283.901    3.568.000    4.110.874    

(5) Indirecte inkomsten 1.657.171    1.623.000    1.764.107    

(6) Particulieren incl. vrienden 224.723       190.000       205.321       

(7) Private middelen - bedrijven 75.482         630.000       877.297       

(8) Private fondsen 450.624       143.000       297.280       

(9) Goede doelenloterijen 399.972       300.000       367.802       

Totaal bijdragen uit private middelen 1.150.801    1.263.000    1.747.700    

Totaal eigen inkomsten 7.091.873    6.454.000    7.622.681    

Baten in natura 83.059         -                -                

Subsidies

OCW: regeling specifiek cultuurbeleid 6.062.319    5.323.843    5.323.843    

OCW: erfgoedwet ond. collectiebeheer 3.389.110    3.311.696    3.311.696    

OCW: projectsubsidies 1.100.000    1.100.000    1.100.000    

Totaal structureel OCW 10.551.429 9.735.539    9.735.539    

Structurele subsidie Gemeente 163.437       160.000       161.180       

Totaal structurele subsidies 10.714.866 9.895.539    9.896.719    

(10) Incidentele publieke subsidies 731.283       291.000       722.139       

Totaal subsidies 11.446.149 10.186.539 10.618.858 

TOTALE BATEN 18.621.081 16.640.539 18.241.539 
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Eye jaarrekening 2018

begroot

2018 2018 2017

LASTEN

(11) Personeelslasten 8.762.258    8.327.000    7.910.911    

(12) Huisvestingslasten 2.347.177    2.257.000    2.401.851    

(13) Afschrijvingen 1.534.070    1.590.000    1.608.372    

Aankopen 150.152       155.000       153.479       

(14) Overige lasten 6.273.694    4.618.000    5.950.473    

TOTALE LASTEN 19.067.351 16.947.000 18.025.086 

Saldo uit gewone bedrijfsvoering -446.270      -306.461      216.453       

Saldo rentebaten / -lasten -116.311      -119.000      -126.689      

EXPLOITATIERESULTAAT -562.581      -425.461      89.764         

Toerekening resultaat naar

Algemene reserve 45.499         461.189       

Bestemmingsreserve dekking afschr. -200.000      -474.512      

Bestemmingsreserve vervangend depot -                -5.104          

Bestemmingsreserve fusiepartners -                -10.818        

Bestemmingsreserve SEKAM gelden 45.998         44.396         

Bestemmingsfonds restant OCW 13-16 -379.025      -                

Bestemmingsfonds OCW -                -                

Bestemmingsfonds OCW Collectiebeheer -74.613        74.613         

Bestemmingsfonds Melbourne-Cooper -440              -                

-562.581      89.764         

PERSONEEL EN VRIJWILLIGERS
(zie Bijlage 2 voor een toelichting)

Specificatie personeelslasten € fte € fte € fte

Waarvan vast contract 7.595.324    111,2   7.422.000    97,6    6.856.309    111,6

Waarvan tijdelijk contract 1.076.403    29,2    825.000       29,5    960.062       22,8

Waarvan inhuur 90.531         80.000         94.540         

Totale personeelslasten 8.762.258    140,4  8.327.000    127,1  7.910.911    134,4

Vrijwilligers

Vrijwilligers: fte

Vrijwilligers: personen

15,3

124

12,0

80

15,9

152

2018 begroot 2017

aantal aantal aantal
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CATEGORIALE EN FUNCTIONELE EXPLOITATIEREKENING over 2018

Publieks- Collectie- Algemeen

Totaal activiteiten beheer Beheer

BATEN

Eigen inkomsten

Kaartverkoop 2.464.215    2.464.215    -                -                

Overige publieksinkomsten 1.020.122    806.317       213.805       A1 -                

Totaal Publieksinkomsten 3.484.337    3.270.532    213.805       -                

Sponsorinkomsten 439.140       353.319       85.821         B1 -                

Overige directe inkomsten 360.424       203.841       156.583       A2 -                

Totaal Overige directe inkomsten 799.564       557.160       242.404       -                

Totaal Directe inkomsten 4.283.901    3.827.692    456.209       -                

Indirecte inkomsten 1.657.171    1.533.626    30.886         B2 92.659         K

Particulieren incl. vrienden 224.723       176.106       48.617         B3 -                

Private middelen - bedrijven 75.482         75.482         -                -                

Private fondsen 450.624       434.160       16.464         C1 -                

Goede doelenloterijen 399.972       296.248       103.724       D -                

Totaal bijdragen uit private middelen 1.150.801    981.996       168.805       -                

Totaal eigen inkomsten 7.091.873    6.343.314    655.900       92.659         

Baten in natura 83.059         83.059         -                -                

Subsidies

OCW: regeling specifiek cultuurbeleid 6.062.319    6.062.319    -                -                

OCW: erfgoedwet ond. collectiebeheer 3.389.110    -                3.389.110    E -                

OCW: projectsubsidies 1.100.000    1.100.000    -                -                

Totaal structureel OCW 10.551.429 7.162.319    3.389.110    -                

Structurele subsidie Gemeente 163.437       163.437       -                -                

Totaal structurele subsidies 10.714.866 7.325.756    3.389.110    -                

Incidentele publieke subsidies 731.283       549.777       181.506       C2 -                

Totaal subsidies 11.446.149 7.875.533    3.570.616    -                

TOTALE BATEN 18.621.081 14.301.906 4.226.516    92.659         

LASTEN

Personeelslasten 8.762.258    4.777.412    2.066.975    F 1.917.871    L

Huisvestingslasten 2.347.177    2.347.177    -                -                

Afschrijvingen 1.534.070    1.278.248    255.822       G -                

Aankopen 150.152       -                150.152       H -                

Overige lasten 6.273.694    5.028.264    594.941       J 650.489       M

TOTALE LASTEN 19.067.351 13.431.101 3.067.890    2.568.360    

Saldo uit gewone bedrijfsvoering -446.270      870.805       1.158.626    -2.475.701  

Saldo rentebaten / -lasten -116.311      -116.311      -                -                

Toerekening Algemeen Beheer -                -2.110.065  -365.637      2.475.701    

EXPLOITATIERESULTAAT -562.581      -1.355.570  792.989       -                
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- A: opbrengsten uit exploitatie van de collectie en overige opbrengsten collectie

- B: een kwart van de algemene bijdragen van sponsoren, particulieren en van de overige indirecte opbrengsten

- C: bijdragen van fondsen en subsidiënten voor projecten m.b.t. de collectie, incl. investeringsbijdragen

- D: een derde van de algemene bijdrage van de BankGiro Loterij 

- E: de subsidie o.b.v. de Erfgoedwet

- F: personeelskosten formatie collectie en projectpersoneel

- G: afschrijvingskosten investeringen Collectiecentrum

- H: de aankoopkosten

- J: activiteitenlasten collectie en projecten m.b.t. de collectie

- K: drie kwart van de overige indirecte opbrengsten

- L: personeelskosten formatie directie, bedrijfsvoering, overige salaris- en personeelslasten

- M: alle kantoorkosten

Alle overige baten en lasten zijn toegerekend aan Publieksactiviteiten

Publieks- Collectie-

activiteiten beheer

Resultaat na toerekening Algemeen Beheer -1.355.570  792.989       

Verrekening Bestemmingsfonds restant OCW 2013-2016 379.025       -                

Inzet OCW subsidie (EW CB voor Publ.activiteiten) 792.989       -792.989      

Exploitatiesaldo voor toerekening OCW Bestemmingsfondsen -183.556      -                

Rato BIS-subsidie  / Totale baten Publieksactiviteiten: 42,39%

Resultaat naar rato toegerekend aan Bestemmingsfonds OCW : -77.806       

Om aan de OCW Bestemmingsfondsen te kunnen toerekenen moeten de resultaten van de functies 

Publieksactiviteiten en Collectiebeheer bepaald worden, inclusief de toerekening van het resultaat van de 

functie Algemeen Beheer (zie vorige pagina, verdeelsleutel volgens voorgeschreven rekenwijze op 

pagina's 65-66 van het aangepaste Handboek verantwoording cultuursubsidies instellingen : 85% naar 

Publieksactiviteiten, 15% naar Collectiebeheer). Hierna worden eventuele bestemmingen uit 

Bestemmingsfondsen verrekend. Ten slotte wordt het niet bestede deel van de ene subsidie ingezet voor 

de andere functie:

Aan Collectiebeheer zijn de volgende baten en lasten toegerekend*:

Aan Algemeen Beheer zijn de volgende baten en lasten toegerekend:

* De hoofdletters verwijzen naar posten in de Toelichting op de Categoriale Exploitatierekening vanaf pagina 19 en naar posten in de 

Toelichting personeelslasten in Bijlage 2. Hierop zijn twee uitzonderingen: een deel van C2 (de vrijval Investeringsbijdrage Collectiecentrum) 

verwijst naar een post in de Toelichting op de Balans op pagina 17. Ook G (de afschrijvingskosten van investeringen in het Collectiecentrum) 

verwijst naar posten in de Toelichting op de Balans, ditmaal op pagina 13. 

Zoals besproken met het Ministerie van OCW op 5 maart 2019 mag een negatief Bestemmingsfonds 

OCW gevormd worden en vervolgens verrekend met het in voorgaande jaren gevormde positieve saldo 

van het andere Bestemmingsfonds OCW.
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KASSTROOMOVERZICHT over 2018
(Het kassstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode)

I. Kasstroom uit operationele activiteiten

Exploitatieresultaat -562.581         89.764             

Afschrijvingen 1.534.070       1.608.372       

Mutatie investeringssubsidies -317.848         -340.490         

Mutatie voorzieningen 335.787          186.431          

Bruto kasstroom uit operationele activiteiten 989.428         1.544.077      

Mutatie vorderingen -36.941           575.966          

Mutatie voorraden 33.399             -1.281              

Mutatie kortlopende schulden 150.574          -191.957         

Netto kasstroom uit operationele activiteiten 1.136.460      1.926.805      

II. Kasstroom uit investeringsactiviteiten -301.795        -614.929        

III. Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Ontvangen investeringssubsidies -                   -7.289              

Aflossing uit langlopende schulden -599.932         -597.078         

Kasstroom uit financieringsactiviteiten -599.932        -604.367        

Mutatie liquide middelen (I+II+III) 234.733          707.509          

Saldo liquide middelen conform de balans

- per einde boekjaar 2.037.896       1.803.163       

- per begin boekjaar 1.803.163       1.095.654       

Mutatie liquide middelen 234.733          707.509          

2018 2017
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TOELICHTING OP DE JAARREKENING

Algemeen

Activiteiten

Algemene grondslagen voor de opstelling van de jaarrekening

Continuïteit van de activiteiten

Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuïteitsveronderstelling.

Foutherstel

Financiële instrumenten

Begroting 2018

Boekjaar

Het boekjaar is gelijk aan het kalenderjaar.

Valuta

De jaarrekening is opgesteld in euro, de functionele valuta van de stichting.

Stichting Eye Filmmuseum is gevestigd te Amsterdam, aan de IJpromenade 1 (1031KT). De Stichting is 

ingeschreven bij de Kamer van Koophandel onder nummer 41199826. De Stichting houdt zich bezig met 

activiteiten op het gebied van beheer, behoud en presentatie van een culturele collectie op het gebied van 

film. Daarnaast ontwikkelt de instelling activiteiten op het gebied van filmeducatie en mediawijsheid en 

deelt kennis hierover. Ook houdt zij zich bezig met de internationale promotie van- en het versterken van de 

internationale marktpositie van de Nederlandse film.

De jaarrekening is opgemaakt volgens de Richtlijn voor de Jaarverslaggeving 640 Organisaties zonder 

winststreven  en het Handboek verantwoording cultuursubsidies instellingen 2017-2020 van het Ministerie 

van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap. De jaarrekening is opgemaakt op 28 maart 2019. De balans is 

opgesteld na resultaatbestemming vooruitlopend op de goedkeuring van de Raad van Toezicht van Eye op 

het voorstel van de directie. Het kasstroomoverzicht is opgesteld op basis van de indirecte methode.

Activa en verplichtingen worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs 

of de actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld vindt waardering plaats tegen 

de verkrijgingsprijs. De door Eye verworven filmrechten worden direct ten laste gebracht van de 

exploitatierekening. In de balans en de exploitatierekening zijn referenties opgenomen. Met deze 

referenties wordt verwezen naar de toelichting.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Baten worden slechts 

opgenomen voor zover zij op de balansdatum zijn gerealiseerd. Lasten, verplichtingen en mogelijke verliezen 

die hun oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar worden in acht genomen indien zij voor het 

opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Op basis van de arbeidsvoorwaarden hebben medewerkers recht op een jubileumuitkering bij een 12,5-

jarig, 25-jarig en 40-jarig dienstverband. Voor deze rechten was nog geen voorziening gevormd, dit is ultimo 

2018 gecorrigeerd. De vorming van een voorziening voor jubileumuitkeringen heeft effect op het eigen 

vermogen en exploitatieresultaat en bedraagt € 143.255 negatief. Deze correctie is in het boekjaar 2018 

doorgevoerd en niet materieel voor het beeld van de jaarrekening.

Financiële instrumenten omvatten vorderingen onder vlottende activa, liquide middelen, langlopende 

schulden en kortlopende schulden. Alle financiële instrumenten worden bij de eerste opname verwerkt 

tegen reële waarde, inclusief direct toerekenbare transactiekosten. Na de eerste opname worden financiële 

instrumenten gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs. Stichting Eye Filmmuseum kent geen afgeleide financiële 

instrumenten.

In de kolom Begroot 2018  in de exploitatierekening zijn de bedragen opgenomen uit de begroting 2018 die 

is goedgekeurd door de Raad van Toezicht. Het exploitatieresultaat van deze begroting is gelijk aan dat van 

de begroting waarop de, op 29 december 2016 ingediende, definitieve aanvraag 2017-2020 bij het 

Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap (OCW) is gebaseerd.  
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Vergelijking met voorgaand jaar

Schattingen

Wet Normering Bezoldiging Topfunctionarissen

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva

Materiële vaste activa

Bedrijfsgebouwen 3,33%

Bouwkundige aanpassingen nieuwbouw 5%

Analoge projectoren 5%

Verbouwingen en installaties 10%

Overige vaste bedrijfsmiddelen 20%

Voorraden

Vorderingen

Liquide middelen

De gehanteerde grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd ten opzichte van 

voorgaand jaar.

Bij toepassing van de waarderingsgrondslagen en regelgeving voor het opstellen van de jaarrekening vormt 

de directie zich diverse oordelen en worden schattingen gemaakt die essentieel kunnen zijn voor de in de 

jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het vereiste inzicht noodzakelijk is, is de 

aard van deze oordelen en schattingen, inclusief de bijbehorende veronderstellingen, opgenomen bij de 

toelichting op de betreffende jaarrekeningsposten.

Voor de uitvoering van de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen in de (semi)publieke sector (WNT) 

heeft de stichting zich gehouden aan de beleidsregel toepassing WNT en deze als normenkader bij het 

opmaken van de jaarrekening gehanteerd.

De activa en passiva zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde, tenzij hieronder anders aangegeven.

De materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgingsprijs, verminderd met de cumulatieve 

afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingen worden 

gebaseerd op de verwachte toekomstige gebruiksduur en worden berekend op basis van een vast 

percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele residuwaarde. Er wordt 

afgeschreven vanaf het moment van ingebruikneming.

Investeringen verkregen uit sponsoring of niet-structurele subsidies worden eveneens opgenomen tegen de 

kostprijs en lineair afgeschreven tegen bovenstaande percentages. Ontvangen bijdragen worden 

opgenomen onder Langlopende schulden  en worden als baten gedoteerd aan de exploitatierekening naar 

gelang de afschrijvingstermijn van de investering.

De voorraden in de winkel worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs dan wel de lagere opbrengstwaarde.

De vorderingen worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens 

gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De reële waarde en geamortiseerde kostprijs zijn gelijk aan 

de nominale waarde. Noodzakelijk geachte voorzieningen voor mogelijke verliezen als gevolg van 

oninbaarheid worden in mindering gebracht. Deze voorzieningen worden bepaald op basis van individuele 

beoordeling van de vorderingen.

De liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Indien middelen niet ter vrije 

beschikking staan, dan wordt hiermee bij de waardering rekening gehouden.
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Eigen vermogen

Algemene reserve

Bestemmingsreserves

Bestemmingsfondsen

Voorzieningen

Voorziening groot onderhoud

Voorziening jubileumuitkeringen

Schulden

Grondslagen voor de resultaatbepaling

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en alle hiermee verbonden, aan het verslagjaar 

toe te rekenen lasten. De lasten worden bepaald met inachtneming van de hiervoor vermelde 

waarderingsgrondslagen. Baten worden verantwoord in het jaar waarin de omzet is gerealiseerd. Verliezen 

worden in aanmerking genomen in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn. De overige baten en lasten 

worden toegerekend aan de verslagperiode waarop deze betrekking hebben. Baten en lasten in vreemde 

valuta worden omgerekend in euro's tegen de op het moment van transactie geldende koers.

De voorziening ter gelijkmatige verdeling van lasten voor groot onderhoud van gebouwen wordt bepaald op 

basis van de te verwachten kosten over een reeks jaren. De voorziening wordt lineair opgebouwd. Het 

uitgevoerde onderhoud wordt ten laste van deze voorziening gebracht.

Het eigen vermogen van de stichting wordt ingedeeld in verschillende reserves.

De algemene reserve is het gedeelte van het eigen vermogen waarover zonder belemmering door wettelijke 

of statutaire bepalingen kan worden beschikt voor het doel waarvoor de stichting is opgericht. Deze reserve 

wordt aangehouden om de continuïteit van de stichting op langere termijn te waarborgen.

De bestemmingsreserves vormen het gedeelte van het eigen vermogen waaraan het bestuur van de 

Stichting een beperktere, specifieke bestemming heeft gegeven.

De bestemmingsfondsen geven het gedeelte van het eigen vermogen aan waaraan door de verstrekker een 

gerichte bestedingsmogelijkheid is gegeven.

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op balansdatum 

bestaan, waarbij het onwaarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is, en waarvan de 

omvang op betrouwbare wijze is te schatten.

Tenzij anders vermeld worden de voorzieningen gewaardeerd tegen de nominale waarde van de uitgaven 

die naar verwachting noodzakelijk zijn om de betreffende verplichtingen af te wikkelen. Indien het effect van 

de tijdswaarde van geld materieel is en betrouwbaar kan worden berekend zijn de voorzieningen 

opgenomen tegen de contante waarde van de verplichting.

Wanneer de verwachting is dat een derde de verplichtingen vergoedt, en wanneer het waarschijnlijk is dat 

deze vergoeding zal worden ontvangen bij de afwikkeling van de verplichting, wordt deze vergoeding als een 

actief in de balans opgenomen.

Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd van meer dan 

één jaar. De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar. De schulden 

worden bij eerste verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de 

geamortiseerde kostprijs (nominale waarde).

Onder deze voorziening zijn de toekomstige kosten opgenomen voor alle personeelsleden die in aanmerking 

komen voor een jubileumuitkering. Uitkeringen in het kader van jubilea vinden plaats bij het bereiken van 

een dienstverband van 12,5 jaar, 25 jaar en 40 jaar. De opbouw vindt plaats naar rato van het aantal 

dienstjaren dat het personeelslid heeft opgebouwd tegen het huidige salaris, rekening houdend met de kans 

dat een medewerker werkzaam blijft bij de stichting. De voorziening wordt opgenomen tegen de contante 

waarde van de verwachte uitkeringen gedurende het dienstverband. Bij de berekening van de voorziening 

wordt tevens rekening gehouden met verwachte salarisstijgingen.
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Vergelijking exploitatierekening met begroting

Subsidies

Giften

Verkoop van goederen

Koersverschillen

Afschrijvingen

Personeelsbeloningen

Financiële baten en lasten

Grondslagen voor de opstelling van het kasstroomoverzicht

Periodiek betaalbare beloningen: Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de 

arbeidsvoorwaarden verwerkt in de exploitatierekening voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers.

Rentebaten en rentelasten: Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend 

met de effectieve rentevoet van de betreffende activa en passiva.

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het 

kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen.

Een uitgebreide toelichting op de financiële resultaten is opgenomen in het bestuursverslag. Algemene 

opmerking: in de begroting van Eye worden incidentele baten (bv. uit subsidies of van fondsen en bedrijven) 

niet meegenomen. De baten die gedurende het jaar verkregen worden, worden voor eenzelfde bedrag aan 

de activiteitenbudgetten toegevoegd. Het resultaat wordt hier per saldo niet door beïnvloed. Wel wijken op 

diverse posten de gerealiseerde baten en lasten hierdoor af van de begroting.

De structurele subsidies die worden ontvangen ten behoeve van de exploitatie van voortdurende 

activiteiten worden als baten verantwoord in de exploitatierekening in het jaar waar de toekenning voor 

geldt. Overige ontvangen subsidies/bijdragen en daaraan gerelateerde kosten worden verantwoord in de 

periode waarop zij betrekking hebben (RJ 274). Vooruit ontvangen subsidies worden opgenomen onder de 

overlopende passiva. Bestedingen volgen in de volgende boekjaren overeenkomstig de 

subsidievoorwaarden. De subsidies worden verantwoord als het waarschijnlijk is dat deze worden 

ontvangen en de stichting de condities voor ontvangst kan aantonen.

De niet-financiële bijdrage die door vrijwilligers wordt geleverd, wordt niet in de exploitatierekening 

verantwoord.

Opbrengsten uit de verkoop van goederen worden verwerkt zodra alle belangrijke rechten en risico's met 

betrekking tot het eigendom van goederen zijn overgedragen aan de koper.

Koersverschillen die optreden bij de afwikkeling of omrekening van monetaire posten worden in de 

exploitatierekening verwerkt in de periode dat zij zich voordoen.

Materiële vaste activa worden vanaf het moment van ingebruikneming afgeschreven over de verwachte 

toekomstige gebruiksduur van het actief. Indien een schattingswijziging plaatsvindt van de toekomstige 

gebruiksduur, dan worden de toekomstige afschrijvingen aangepast.
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TOELICHTING OP DE BALANS

ACTIVA

Verzekerde waarde

- Brand: filmcollectie en filmgerelateerde collecties op alle locaties 12.500.000  

- Brand: gebouw, verbouwingen en inventaris museumgebouw IJpromenade 41.837.504  

- Brand: verbouwingen en inventaris collectiecentrum Asterweg 3.695.420    

- Brand: opstal en inventaris nitraatbunker te Overveen 904.569       

(1)   Materiële vaste activa

Bedrijfs-

gebouwen

Aanpassingen 

nieuwbouw en 

analoge 

projectoren

Verbouwingen 

en installaties

Overige vaste 

bedrijfs-

middelen

Vaste bedrijfs-

middelen in 

uitvoering en 

vooruit-

betalingen Totaal

Stand per 1-1-2018

Verkrijgingsprijs 18.026.306    1.733.105       4.415.689       3.762.845       -                   27.937.944    

Cumulatieve afschr. 851.241          327.152          2.141.206       2.703.838       -                   6.023.438       

Boekwaarden 17.175.065    1.405.953       2.274.483       1.059.007       -                   21.914.507    

Mutaties

Investeringen -                   -                   91.506            110.734          99.553            301.793          

Afschrijvingen 600.878          86.653            446.927          399.612          -                   1.534.070       

Saldi -600.878         -86.653           -355.421         -288.878         99.553            -1.232.277     

Stand per 31-12-2018

Verkrijgingsprijs 18.026.306    1.733.105       4.507.195       3.873.579       99.553            28.239.737    

Cumulatieve afschr. 1.452.119       413.805          2.588.133       3.103.450       -                   7.557.508       

Boekwaarden 16.574.187    1.319.299       1.919.062       770.129          99.553            20.682.230    

Afschrijvingsperc. 3,33% 5% 10% 20%

Afschrijvingskosten ten behoeve van Collectiebeheer (zie pagina 6):

Afwerking collectiecentrum: 154.652       G

Digitale opslag: 101.170       G

Het museumgebouw en eventuele verbouwingen zijn verzekerd tegen herbouwwaarde. De overige 

materiële vaste activa tegen vervangingswaarde. Per 31 december 2018 zijn de volgende bedragen 

verzekerd:
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(2)   Vorderingen

Volgens onderstaande specificaties. 31-12-2018 31-12-2017

Saldo belastingen

- Nog te ontvangen omzetbelasting 193.172       191.118       

Debiteuren

- Openstaande facturen 607.202       802.258       

- af: Voorziening dubieuze debiteuren -22.581        -24.292        

Nog te ontvangen subsidies

- Nederlands Filmfonds 95.000          65.763          

- Fonds 21 63.680          39.930          

- Mondriaanfonds 75.000          -                

- Stichting Ammodo 22.500          15.000          

- AFK 18.750          -                

- EU 7.600            -                

Overige vorderingen en overlopende activa

- Vooruitbetaalde kosten 42.835          92.151          

- Nog te ontvangen bedragen 95.271          28.127          

- Overig 208.695       160.128       

1.407.124    1.370.183    

(3)   Liquide middelen 31-12-2018 31-12-2017

Kas 266               1.267            

RC Agentschap van de Generale Thesaurie 2.021.688    1.765.676    

RC ABN AMRO 15.943          36.220          

2.037.896    1.803.163    
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PASSIVA

(4)   Algemene reserve Eye

Saldo per 1-1-2018 2.243.459    

Toevoeging 2018 45.499          

Saldo per 31-12-2018 2.288.958    

(5)   Bestemmingsreserves

Bestemmingsreserve dekking afschrijvingen

Saldo per 1-1-2018 1.706.172    

Benutting 2018 -200.000      

Saldo per 31-12-2018 1.506.172    

Bestemmingsreserve SEKAM gelden

Saldo per 1-1-2018 147.350       

Toevoeging 2018 45.998          

Saldo per 31-12-2018 193.348       

(6) Bestemmingsfonds OCW

Saldo per 1-1-2018 -                

Benutting conform functioneel exploitatieoverzicht 2018 -77.806        

Toevoeging vanuit Bestemmingsfonds OCW Collectiebeheer 2018 74.613          

Van algemene reserve 3.193            

Saldo per 31-12-2018 -                

(7) Bestemmingsfonds OCW Collectiebeheer

Saldo per 1-1-2018 74.613          

Aanwending voor tekort op Publieksactiviteiten 2018 -74.613        

Saldo per 31-12-2018 -                

Het gedeelte van het eigen vermogen waarover zonder belemmering door wettelijke of statutaire 

bepalingen kan worden beschikt voor het doel waarvoor de Stichting is opgericht, wordt aangeduid 

als algemene reserve. De algemene reserve wordt jaarlijks gesaldeerd met het exploitatieresultaat, 

voor zover dit niet aan bestemmingsreserves of bestemmingsfondsen is toe te rekenen. 

In 2012 is het pand aan de Vondelstraat verkocht. De levering vond in 2013 plaats. Vanuit de 

opbrengst wordt een deel van de afschrijvingskosten van de investeringen in de nieuwbouw gedekt 

(m.u.v. de investeringen t.b.v. de zakelijke activiteiten).

Van een aantal Nederlandse films komt de aanspraak aan Eye toe van bedragen die door de 

Stichting tot Exploitatie van Kabeltelevisierechten op Audiovisueel Materiaal (SEKAM) worden 

uitgekeerd voor kabeldoorgifte. Deze reserve zal worden aangewend t.b.v. het beheer, het behoud 

en de presentatie van deze films in het bijzonder en Nederlandse filmproducties in het algemeen. 

Het overschot dan wel tekort op de jaarlijkse OCW-subsidie voor Publieksactiviteiten (BIS) (conform 

de Categoriale en Functionele Exploitatierekening op pagina 7 en de toelichting op pagina 8) wordt  

gedoteerd dan wel onttrokken aan het Bestemmingsfonds OCW, naar rato van het aandeel van de 

OCW-subsidie voor Publieksactiviteiten in de totale baten van Publieksactiviteiten en (een bepaald 

deel van de baten van) Algemeen Beheer. Niet aangewende middelen kunnen besteed worden aan 

de Collectiebeheertaken. 

Het overschot dan wel tekort op de jaarlijkse OCW-subsidie voor Collectiebeheer (conform de 

Categoriale en Functionele Exploitatierekening op pagina 7 en de toelichting op pagina 8) wordt  

gedoteerd dan wel onttrokken aan het Bestemmingsfonds OCW Collectiebeheer, naar rato van het 

aandeel van de OCW-subsidie voor Collectiebeheer in de totale baten van Collectiebeheer. Niet 

aangewende middelen kunnen besteed worden aan de Publieksactiviteiten.
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(8) Overige bestemmingsfondsen

Bestemmingsfonds restant subsidie OCW 2013 - 2016

Saldo per 1-1-2018 379.025       

Benutting 2018 -379.025      

Saldo per 31-12-2018 -                

Het bestemmingsfonds Arthur Melbourne-Cooper

Saldo per 1-1-2018 73.451          

Benutting 2018 -440              

Saldo per 31-12-2018 73.011          

(9) Voorzieningen

Voorziening groot onderhoud gebouwen en installaties

Saldo per 1-1-2018 322.049       

Toevoeging 2018 200.000       

Onttrekking 2018 -1.251           

Saldo per 31-12-2018 520.798       

waarvan kortlopend (0-1 jaar) 25.193          

waarvan langlopend (langer dan 1 jaar) 495.605       

Pensioenvoorziening

Saldo per 1-1-2018 7.905            

Toevoeging 2018 25.000          

Onttrekking 2018 -31.217        

Saldo per 31-12-2018 1.688            

waarvan kortlopend (0-1 jaar) 1.688            

waarvan langlopend (langer dan 1 jaar) -                

Dit bestemmingsfonds bevat het resterende saldo van het Bestemmingsfonds OCW 2013-2016 

(waarin de niet bestede structurele instellingssubsidie OCW uit de vorige Kunstenplanperiode is 

toegevoegd). In afwijking van artikel 2.16, eerste en tweede lid, van de Regeling op het specifiek 

cultuurbeleid mag aan dit bestemmingsfonds ook worden onttrokken bij een positief 

exploitatieresultaat en hoeven onttrekkingen niet plaats te vinden naar rato van het aandeel OCW-

subsidie in de totale baten. In 2018 zijn de middelen uit dit fonds benut om de kosten van twee 

bijzondere programma's (virtual reality voorstelling Carne Y Arena  en de expositie van Alex van 

Warmerdam) te dekken.

Dit fonds heeft tot doel de studie naar (het werk van) de Britse filmpionier Melbourne-Cooper en de 

periode waarin hij werkte, te stimuleren en te bekostigen. In 2018 zijn hier minimale kosten voor 

gemaakt.

Deze voorziening wordt opgebouwd sinds de aankoop van het museumgebouw aan de IJpromenade 

te Amsterdam in juli 2016 en is bedoeld ter dekking van de toekomstige kosten voor (groot) 

onderhoud aan het pand en installaties. De onderbouwing van de voorziening is gebaseerd op het 

Meerjarenonderhoudsplan dat door BAM Advies & Engineering begin 2015 is opgesteld.

Deze voorziening is bestemd voor de indexatie van pensioentoezeggingen die tot en met 2007 zijn 

opgebouwd bij Centraal Beheer Achmea. Eye heeft de actieve deelnemers aan deze regeling 

toegezegd te indexeren voor zover daar voldoende middelen voor beschikbaar zijn. Jaarlijks wordt € 

25.000 ter beschikking gesteld voor de indexatie. Deze jaarlijkse toezegging wordt als last in de 

exploitatierekening verantwoord.
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Voorziening jubileumuitkeringen

Saldo per 1-1-2018 -                

Toevoeging 2018 143.225       

Onttrekking 2018 -                

Saldo per 31-12-2018 143.255       

waarvan kortlopend (0-1 jaar) 2.771            

waarvan langlopend (langer dan 1 jaar) 140.484       

(10) Langlopende schulden

Leningen 31-12-2018 31-12-2017

- Lening Agentschap van de Generale Thesaurie* 15.725.000  15.850.000  

- Lening Triodos** 237.568       712.500       

15.962.568  16.562.500  

Het kortlopende deel van de leningen is verantwoord onder Kortlopende schulden.

Investeringssubsidies 2018 2017

- t.b.v. het museumgebouw*

Saldo per 1 januari 1.084.181    1.304.700    

Vrijval publieke middelen -197.876      -220.519      

Saldo per 31 december 886.305       1.084.181    

- t.b.v. het collectiecentrum**

Saldo per 1 januari 438.207       565.468       

Vrijval publieke middelen -103.508      C2 -103.507      

Vrijval private middelen -16.464        -23.754        

Saldo per 31 december 318.235       438.207       

* Deze hypothecaire lening, met een oorspronkelijke hoogte van € 16.100.000, heeft een looptijd van 30 jaar. De rente staat voor de 

gehele looptijd vast op 0,60%. De eerste vier jaar wordt een bedrag van € 125.000 per jaar afgelost. Na het vierde jaar bedraagt de 

aflossing € 600.000 per jaar.

** Deze lening met een oorspronkelijke hoogte van € 1.900.000, heeft een looptijd van 4 jaar. De rente staat voor de gehele looptijd 

vast op 2,06%. Per jaar wordt € 475.000 afgelost. Ter zekerheid is pandrecht gevestigd op de inventaris en vorderingen van Eye.

* Deze subsidies zijn verkregen ten behoeve van investeringen in de publieksruimten van de nieuwbouw. Vanaf 2012 wordt vanuit deze 

post jaarlijks gedoteerd ter gedeeltelijke dekking van de afschrijvingskosten op deze investeringen.

** Deze subsidies zijn verkregen ten behoeve van investeringen in het collectiecentrum. Vanaf 2015 wordt vanuit deze post jaarlijks 

gedoteerd ter dekking van de afschrijvingskosten op deze investeringen.

Onder deze voorziening zijn de toekomstige kosten opgenomen voor alle personeelsleden die in 

aanmerking komen voor een jubileumuitkering. Uitkeringen in het kader van jubilea vinden plaats 

bij het bereiken van een dienstverband van 12,5 jaar, 25 jaar en 40 jaar. De opbouw vindt plaats 

naar rato van het aantal dienstjaren dat het personeelslid heeft opgebouwd tegen het huidige 

salaris, rekening houdend met de kans dat een medewerker werkzaam blijft bij de stichting.
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(11) Kortlopende schulden

Kortlopende deel leningen 31-12-2018 31-12-2017

- Lening Agentschap van de Generale Thesaurie 125.000       125.000       

- Lening Triodos 475.000       475.000       

600.000       600.000       

Crediteuren 697.763       529.717       

Nog te besteden subsidies/bijdragen

- Gelden BTW-convenant -                75.482          

- Metamorfoze t.b.v. Materialen in beweging 8.154            11.351          

- Nederlands Filmfonds t.b.v. SEE Live -                17.692          

- EU t.b.v. Cinemini Europe 176.291       -                

- EU t.b.v. Forward 68.345          76.392          

252.789       180.917       

Overige schulden en overlopende passiva 31-12-2018 31-12-2017

- Te betalen kosten 231.845       329.561       

- Sociale verzekeringen & loonbelasting 30.169          28.626          

- Pensioenkosten 2.496            9.824            

- Reservering vakantiedagen 160.457       144.352       

- Reservering vakantietoeslag 248.667       241.681       

- Overige schulden en overlopende passiva 189.220       198.155       

862.855       952.199       

Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen

Eye heeft diverse meerjarige (lease)overeenkomsten. De reikwijdte van deze overeenkomsten is beperkt in 

tijdsduur. De totale kosten bedragen ongeveer € 44.000 per jaar .

Van een aantal Nederlandse films komt de aanspraak op de bedragen die als vergoeding door de Stichting tot 

Exploitatie van Kabeltelevisierechten op Audiovisueel Materiaal (SEKAM) worden uitgekeerd voor kabeldoorgifte, 

toe aan Eye. De huidige licentiehouder geeft de licenties voor kabeldoorgifte uit. Eye is niet op de hoogte van welke 

licenties zijn uitgegeven en kan daarom geen inschatting maken van de omvang van de nog te ontvangen 

vergoeding.

Eye heeft met diverse partners uit het bedrijfsleven meerjarige samenwerkingsovereenkomsten gesloten. Hiermee is 

op jaarbasis een totaalbedrag van € 300.000 aan (sponsor)inkomsten gemoeid. 

Voor particuliere gevers bestaat de mogelijkheid om Eye te steunen middels jaarlijkse donaties aan het U&Eye 

Fonds. Zij binden zich voor 5 jaar aan Eye. Ultimo 2018 is tot en met 2022 een totaalbedrag van € 79.500 toegezegd. 

Met WAD Archief Depots BV is op 20 december 2012 een 25-jarige huurovereenkomst getekend voor een nieuw te 

ontwikkelen collectiecentrum in Amsterdam Noord. De huur is ingegaan per 1 januari 2016 en bedraagt ultimo 2018 

€ 659.404 per jaar.
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TOELICHTING OP DE CATEGORIALE EXPLOITATIEREKENING

begroot

BATEN 2018 2018 2017

Eigen inkomsten

(1) Kaartverkoop

- Filmvertoningen in Eye 1.473.102    1.450.000    1.532.696    

- Festivals, filmclubs, UvA 161.562       167.000       195.684       

- Tentoonstellingen 829.550       600.000       886.569       

2.464.215   2.217.000   2.614.949   

(2) Overige publieksinkomsten

- Educatieve activiteiten 94.493          73.000         109.869       

- Filmdistributie 211.046       150.000       154.445       

- Exploitatie collectie 213.805       A1 145.000       144.182       

- Museumwinkel 500.778       468.000       497.938       

1.020.122   836.000      906.434       

Totaal publieksinkomsten 3.484.337    3.053.000    3.521.383    

(3) Sponsorinkomsten

- Sponsoren 395.855       415.000       440.903       

- Businessclub / Eye Connect 43.285          60.000         39.900          

439.140       B1 475.000       480.803       

(4) Overige directe inkomsten

- Opbrengst tentoonstelling 124.361       -                39.301          

- Opbrengst collectieprojecten 156.583       A2 -                18.743          

- Educatieve dienstverlening 17.408          30.000         23.224          

- Internationale promotie NL film 62.072          10.000         27.420          

360.424       40.000         108.688       

Totaal overige directe inkomsten 799.565       515.000       589.491       

Totaal directe inkomsten 4.283.901    3.568.000    4.110.874    

(5) Indirecte inkomsten

- Afdracht Eye Bar Restaurant 583.390       603.000       611.875       

- Zaalverhuur & afdr. catering 950.236       980.000       1.039.273    

- Diverse opbrengsten 123.545       B2/K 40.000         112.959       

1.657.171    1.623.000    1.764.107    

De opbrengsten van de Tentoonstelling zijn ruim hoger dan begroot. De redenen hiervoor zijn het hogere 

bezoekersaantal en de verhoogde entreeprijs voor de zomertentoonstelling.
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begroot

2018 2018 2017

(6) Private middelen - particulieren

- Vrienden / Eye Society 139.173       130.000       90.547          

- Schenkingen aan Eye fondsen 85.550          60.000         110.755       

- Overige schenkingen/legaten -                -                4.019            

224.723       B3 190.000      205.321       

(7) Private middelen - bedrijven

- Bijdragen uit het BTW-convenant 75.482         630.000      877.297       

(8) Private middelen - private fondsen

- Gieskes-Strijbis Fonds -                -                24.696          

- Fonds 21 90.000          -                137.742       

- Dotatie inv.bijdrage Dioraphte 16.464          C1 18.000         16.464          

- Stichting Ammodo 75.000          75.000         75.000          

- Prins Bernhard Cultuurfonds 20.000          -                -                

- Stichting Droom & Daad 197.525       -                -                

- Freek en Hella de Jonge Stichting 20.000          -                -                

- Blockbusterfonds -                -                24.151          

- Overige fondsen 31.635          50.000         19.227          

450.624       143.000      297.280       

(9) Private middelen - goede doelenloterijen

- BankGiroLoterij beneficiëntschap 311.171       300.000       316.457       

- BGL bijdrage expositie Scorsese (2017) -                -                51.345          

- BGL bijdrage Eye op de Parade (2018) 88.801          -                -                

399.972       D 300.000      367.802       

Totaal bijdragen uit private middelen 1.150.801    1.263.000    1.747.700    

Totaal eigen inkomsten 7.091.873    6.454.000    7.622.681    

Baten in natura 83.059          -                -                

Subsidies

OCW: regeling specifiek cultuurbeleid (BIS) 6.062.319    5.323.843    5.323.843    

OCW: erfgoedwet ond. Collectiebeheer 3.389.110    E 3.311.696    3.311.696    

OCW: projectsubsidies 1.100.000    1.100.000    1.100.000    

Totaal structureel OCW 10.551.429  9.735.539    9.735.539    

Structurele subsidie Gemeente / AFK 163.437       160.000       161.180       

Totaal structurele subsidies 10.714.866  9.895.539    9.896.719    

OCW t.b.v. profielschets AV -                -                100.000       

Nederlands Filmfonds 154.797       -                196.084       

Subsidies t.b.v. vertoning Eur. films 20.077          -                25.300          

EU t.b.v. Forward & Flick 31.222          -                5.139            

Metamorfoze 77.998          C2 -                61.287          

Dotatie subsidies nieuwbouw 301.384       291.000       324.026       

Mondriaanfonds 79.000          -                -                

AFK 18.750          -                -                

Overige subsidies 48.055          -                10.303          

(10) Totaal incidentele publieke subsidies 731.283       291.000       722.139       

Totaal subsidies 11.446.149  10.186.539 10.618.858  

De bijdrage vanuit het BTW convenant is per 1 januari 2018 komen te vervallen. Het bedrag dat in 2018 

als baten is opgenomen, betreft het nog te besteden restant uit 2017. 

De subsidie OCW is structureel met € 6 ton verhoogd ter compensatie van de vervallen bijdrage vanuit het BTW-

convenant.
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begroot

LASTEN 2018 2018 2017

(11) Personeelslasten

Salariskosten

- Salarissen 6.559.325    8.082.000    6.234.890    

- Sociale lasten 1.034.445    -                958.556       

- Pensioenpremies 678.102       -                644.548       

Overige salariskosten

- Afvloeiingsregelingen -                L -                7.000            

- Loonkostensubsidies -16.850        L -30.000        -28.622        

- Loonsverhoging CAO 4e kwartaal 2018 41.292          L -                -                

- Dotatie voorziening jubileumuitk. 143.255       L -                -                

Overige personeelslasten

- Professionalisering 41.698          L 60.000         -                

- Extern ingehuurde medewerkers 90.531          L 80.000         94.540          

- Mutatie vz niet opgenomen verlof 16.105          L -                -                

- Stagiaires & vrijwilligers 28.530          L 35.000         -                

- Dotatie pensioenvoorziening 25.000          L 25.000         -                

- Diverse personeelslasten 120.824       L 75.000         -                

8.762.258    8.327.000    7.910.911    

(12) Huisvestingslasten

- Huur collectiegebouwen 666.635       676.000       663.748       

- Belastingen en heffingen 109.020       105.000       81.011          

- Energie & water 266.340       245.000       208.962       

- Schoonmaakkosten 544.090       505.000       530.125       

- Beveiliging 149.390       140.000       164.265       

- Onderhoud algemeen 474.954       506.000       600.057       

- Onderhoud cabines & publieksruimte 136.747       80.000         153.683       

2.347.177    2.257.000    2.401.851    

(13) Afschrijvingen

- Investering pand IJpromenade 600.878       600.000       600.876       

- Investeringen t.b.v. museale functie 799.007       792.000       822.292       

- Investeringen t.b.v. zakelijke functie 134.185       198.000       185.204       

1.534.070    1.590.000    1.608.372    

Aankopen 150.152       H 155.000       153.479       

(14) Overige lasten

Overige personeelslasten (2017) -                -                166.010       

Kantoorkosten

- Bureaukosten 217.273       M 265.000       253.767       

- Externe administratie & adviezen 174.953       M 175.000       178.381       

- Onderhoud ICT 115.268       M 105.000       106.991       

- Verzekeringen 80.393          M 75.000         77.075          

- Informatiebeleid 62.602          M 50.000         59.376          

De hogere personeelslasten worden veroorzaakt door personeel dat tijdelijk in dienst is gekomen voor de 

uitvoering van projecten, dan wel ter vervanging van tijdelijk arbeidsongeschikte medewerkers.

In 2018 is de Voorziening jubileumuitkeringen gevormd. Omdat dit in eerdere jaren niet gebeurd is, gaat het 

éénmalig om een aanzienlijk bedrag. 
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begroot

2018 2018 2017

Programma- en presentatiekosten

- Filmprogrammering 884.948       881.000       923.600       

- Tentoonstelling 1.160.661    745.000       1.037.157    

- Educatie 438.931       340.000       454.219       

- Digitale presentatie 92.188          95.000         35.570          

- Internationale promotie NL film 515.986       351.000       515.931       

Marketing en zakelijk

- Algemene publiciteit & promotie 183.513       166.000       108.538       

- Marketing & communicatie, website 245.746       226.000       389.367       

- Directe kosten winkel & zaalverhuur 145.801       115.000       154.498       

- Business Development 65.030          40.000         40.582          

- Inkoop winkel 271.098       261.000       266.246       

Collectie

- Conservering & digitalisering 108.328       J 130.000       142.591       

- Onderhoud digitale apparatuur 67.847          J 60.000         64.308          

- Collectiebeheer 68.692          J 62.000         85.948          

- Onderhoud Collection Eye & Eye-D 88.047          J 95.000         95.577          

- Filmgerelateerde collecties 35.661          J 38.000         35.488          

- Wetenschap & onderzoek 84.182          J 55.000         40.924          

Overige kosten

- Reis en representatie 112.454       90.000         99.747          

- Branche activiteiten 106.890       198.000       445.547       

- Projecten Publieksactiviteiten 805.018       -                138.433       

- Projecten Collectiebeheer 142.185       J -                34.602          

6.273.694    4.618.000    5.950.473    
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WNT-verantwoording

1. Bezoldiging topfunctionarissen

1a. Leidinggevende topfunctionarissen

(bedragen in €) S.P. den Hamer I.B.A. Abram S.F.M. Spijkerman

Functie(s) algemeen directeur adjunct-directeur

zakelijk adjunct-

directeur

Functievervulling 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Omvang dienstverband (in fte) 1,0 1,0 1,0

Dienstbetrekking? ja ja ja

Bezoldiging

Beloning + belastbare onkostenverg. 121.335 96.068 96.097

Beloningen betaalbaar op termijn 13.543 12.106 12.106

Subtotaal 134.878 108.174 108.203

Individueel WNT-maximum 189.000 189.000 189.000

-/- Onverschuldigd betaald bedrag 0 0 0

Totale bezoldiging 134.878 108.174 108.203

Gegevens 2017*

Functie(s) algemeen directeur adjunct-directeur

zakelijk adjunct-

directeur

Functievervulling 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Omvang dienstverband (in fte) 1,0 1,0 1,0

Dienstbetrekking? ja ja ja

Bezoldiging

Beloning + belastbare onkostenverg. 121.156 93.532 94.160

Beloningen betaalbaar op termijn 13.203 11.841 11.841

Subtotaal 134.359 105.373 106.001

Individueel WNT-maximum 181.000 181.000 181.000

Totale bezoldiging 134.359 105.373 106.001

De WNT is van toepassing op Eye Filmmuseum. Het voor Eye toepasselijke bezoldigingsmaximum is 

in 2018 € 189.000 (algemeen bezoldigingsmaximum).

* In 2017 is een aantal looncomponenten (werkgeverslasten) ten onrechte bij de bezoldigingen 

opgeteld. De bedragen over 2017 zijn hier gecorrigeerd opgenomen.
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1d. Topfunctionarissen met een bezoldiging van € 1.700 of minder

Naam Functie

A.H.G. Rinnooy Kan Voorzitter Raad van Toezicht

S.H. van Elsloo Lid Raad van Toezicht (tevens lid Auditcommissie)

C.E. Princen Lid Raad van Toezicht

P.H.E. Voûte Lid Raad van Toezicht (t/m 30-9-2018)

R.A. Aarts Lid Raad van Toezicht (t/m 30-9-2018)

A.N. ter Braak Lid Raad van Toezicht (tevens lid Auditcommissie)

W.C. Uricchio Lid Raad van Toezicht

M.C. van Warmerdam Lid Raad van Toezicht (vanaf 13-12-2018)

2. Uitkeringen wegens beëindiging dienstverband aan topfunctionarissen

Niet van toepassing in 2018.

3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT

Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met een 

dienstbetrekking die in 2018 een bezoldiging boven het individueel toepasselijke drempelbedrag 

hebben ontvangen.
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GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

Er is geen sprake van gebeurtenissen na balansdatum die van belang zijn voor

het boekjaar 2018.

ONDERTEKENING VAN DE JAARREKENING

Amsterdam, 28 maart 2019

Alexander Rinnooy Kan Sandra den Hamer

Voorzitter Raad van Toezicht Directeur / bestuurder

Siebe van Elsloo

Lid Raad van Toezicht

Caroline Princen

Lid Raad van Toezicht

Lex ter Braak

Lid Raad van Toezicht

William Uricchio

Lid Raad van Toezicht

Marc van Warmerdam

Lid Raad van Toezicht

Gunay Uslu

Lid Raad van Toezicht (per 01-01-2019)
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Bijlage 1

BIJLAGE 1 - PRESTATIEOVERZICHT over 2018

ACTIVITEITEN aantal

aantal 

deelnemers aantal

aantal 

deelnemers aantal

aantal 

deelnemers

Educatieve activiteiten PO 64 2.417 150 6.210

Educatieve activiteiten VO 484 8.883 389 16.468

Educatieve activiteiten MO/HBO/WO 90 4.065

1 Schoolgebonden activiteiten 638 15.365 250 11.000 539 22.678

Filmvoorstellingen volwassenen 7.437 192.451 6.871 207.777

Kinderfilms 780 16.197 663 16.747

Vertoningen voor studenten 23 1.453 25 1.805

Festivalvoorstellingen eigen verkoop 94 14.986 102 14.395

225.087 240.724

Tijdelijke exposities 5 122.542 5 116.477

Openingen tijdelijke exposities* 4 4.800 4 4.255

Permanente opstelling Panorama* 1 119.034 1 118.380

Eye Walk 1 1.273 1 1.798

Educatieve activiteiten vak-

    studenten & professionals 11 268 119 1.981

Educatieve buitenschoolse 

    activiteiten 48 746 93 1.757

Eye Study 1 1.941 1 1.665

Museumnacht & Filmbal* 2 4.235 2 2.300

2 Openbare activiteiten 8.407 479.926 479.000 7.887 489.337

3 Totaal activiteiten (1+2) 9.045 495.291 490.000 8.426 512.015

Zaalverhuur 462 33.033 484 33.547

Rondleidingen 2.051 1.163

Overig bezoek museumgebouw* 193.341 204.375

Overig bezoek 462 228.425 484 239.085

Totaal bezoek Eye 9.507 723.716 8.910 751.100

Bezoek websites

4 Bezoeken websites totaal 2.000.472 1.400.000 2.006.580

5 Aantal unieke bezoekers websites 1.138.362 825.000 1.115.884

*

2018 2017activiteitenplan

Bij het vaststellen van deze aantallen wordt gebruik gemaakt van elektronische tellers bij diverse ingangen. 

Om dubbele tellingen en andere "vervuiling" tegen te gaan, wordt van de cijfers van deze tellers standaard 

10% afgetrokken. Dit percentage betreft een schatting van het gemiddeld aantal dubbele en anderszins 

foutieve tellingen.
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Bijlage 2

BIJLAGE 2 - TOELICHTING PERSONEELSLASTEN

Toelichting op de personeelslasten / aantal fte per 31-12-2018

€ fte € fte

Directie L 144.648        1,0      -                -      

Bedrijfsvoering alg. & PZ L 260.004        2,8      21.806          0,5      

Administratie & secretariaat L 226.172        3,9      -                -      

Facilitaire zaken & ICT L 505.937        9,6      22.649          0,9      

Filmprogrammering 1.031.215    15,7   -                -      

Publieksservice 461.508        7,3      167.595       5,7      

Projectie & techniek 589.059        11,6   2.247            0,6      

Tentoonstelling 294.956        3,9      24.797          0,5      

Educatie 379.396        5,3      47.653          2,6      

Digitale presentatie 158.347        2,4      -                -      

Internationale promotie NL film 356.303        5,6      -                -      

Marketing & communicatie 342.840        3,9      81.095          2,4      

Winkel & zaalverhuur 503.450        9,5      113.967       2,5      

Business Development 185.745        2,7      78.532          1,8      

Staf & hoofdconservator F 410.249        4,6      -                -      

Collectiebehoud F 338.961        4,7      -                -      

Digitalisering F 391.546        5,6      32.487          1,0      

Filmgerelateerde collecties F 295.483        5,0      -                -      

Functioneel beheer F 135.519        1,7      167.165       3,1      

Collectiebeheer F 178.928        3,4      -                -      

Gesubsidieerde banen L 39.049          0,8      -                -      

Salariskosten Collectie projecten F 7.449            0,1      109.186       3,4      

Vervanging arbeidsongeschiktheid L -                 -     207.221       4,2      

Overige salaris- en personeelslasten 358.563        -     -                -      

7.595.327    111,2 1.076.403    29,2    

vast contract tijdelijk contract
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Bijlage 3

BIJLAGE 3 - TOELICHTING PROJECTSUBSIDIES

I Toelichting op besteding Projectsubsidie OCW Digitaliseringsactiviteiten 2017-2020

2018

Baten 1.000.000    

Lasten

Personeel (incl. overhead) 966.497        

Kosten digitale apparatuur 67.847          

Afschrijvingskosten digitale opslag 101.170        

1.135.514    

Saldo ten laste van OCW BIS-subsidie -135.514      

II Toelichting op besteding Projectsubsidie OCW Internationaal Cultuurbeleid 2017-2020

2018

Baten

Buitenlandse bezoekers 25.000          

Internationale activiteiten 75.000          

100.000        

Lasten

Buitenlandse bezoekers* 30.415          

Internationale activiteiten 229.708        

260.123        

Saldo ten laste van OCW BIS-subsidie -160.123      

* zie Bijlage 4 voor een uitgebreide specificatie.
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Bijlage 4

BIJLAGE 4 - TOELICHTING ICB PROJECTSUBSIDIE BUITENLANDSE BEZOEKERS

Kwantitatief overzicht en financiële rapportage aan Eye toevallende kosten Buitenlandse Bezoekers 2018

Nederlandse organisatie: Stichting Eye Filmmuseum, afdeling Eye International

Betreft: ICB-projectsubsidie, programma Buitenlandse Bezoekers

OCW referentie: 1105101

Buitenlandse bezoeker, functie en naam 

instelling
Reden bezoek Periode Land Bedrag 

1
Sydney Levine, journalist, Blog 

http://sydneysbuzz.com

Int. Film Festival Rotterdam feb-18 VS
1.692               

2 Smitri Kiran, programmeur Mumbai Int FF Mumbai Int. Film festival feb-18 India                   592 

3
Kalpana Nair,  programmeur Mumbai Int FF Mumbai Int. Film festival feb-18 India

                  592 

4 Joko Anwar, filmregisseur Cinemasia feb-18 Indonesie                1.000 

5 Huang Hui-chen, filmregisseur Cinemasia feb-18 Taiwan                1.000 

6
Anne Francoise Reynders, Agence belge du 

court métrage

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 België
                    75 

7
Laure Hendrickx, Brussels Short Film Festival Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 België
                    75 

8
Daniel Vadocky, Art Film Festival Slovakia Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Slowakije/ 

Tsjechië
                  217 

9
Wim Vanacker, NISI MASA - European Network 

of Young Cinema

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Frankrijk
                  173 

10
Sanne Jehoul, Glasgow Short Film Festival Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Verenigd 

Koninkrijk
                  304 

11
Eibh Collins, Galway Film Fleadh Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Ierland
                  217 

12
Cord Dueppe, International Short Film Festival 

interfilm Berlin

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Duitsland
                  142 

13
Patrick Thülig, International Short Film Festival 

interfilm Berlin

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Duitsland
                  142 

14
Kilian Lilienfeld, Internationale Kurzfilmtage 

Winterthur

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Zwitserland
                  202 

15
Vincent Langouche, Internationaal 

Kortfilmfestival Leuven

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 België
                  150 

16
Katharina Liebert, Internationaal Kortfilmfestival 

Leuven

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 België
                  150 

17
Daniel Ebner, VIS Vienna Shorts Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Oostenrijk
                  202 

18
Marija Milovanovic, VIS Vienna Shorts Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Oostenrijk
                  119 

19
Hilke Doering, Internationale Kurzfilmtage 

Oberhausen

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Duitsland
                    82 

20
Sigrid Hadenius, Uppsala International Short 

Film Festival

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Zweden
                  202 

21
Christoph Bovermann, European Film Academy Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Duitsland
                  356 

22
Thomas Grimshaw, London Short Film Festival Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Verenigd 

Koninkrijk
                  202 

23
Paulina Wieczorek, Short Waves Festival Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Polen
                    20 

24
Maksymilian Laskowski, Short Waves Festival Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Polen
                    20 

25
Olha Reiter, Wiz-Art Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Oekraïne
                    20 

26
Maks Pilasiewicz, Zubroffka International Short 

Film Festival

Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Polen
                  232 

27
Maxwell Creed, ShortsTV Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Verenigd 

Koninkrijk
                  129 

28
Sebastien de Lame, ShortsTV Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Verenigd 

Koninkrijk
                  180 

29
Helene Mitjavile, Melocoton Films Go Short – Int. Short Film FF 

Nijmegen

apr-18 Frankrijk
                  391 

30
Anna Purkrabkova, programmeur Karlovy Vary zomerfestivals apr-18 Tsjechië

                  657 

31
Ane Rodríguez Armendariz, Centro int. Cultural 

San Sebastian

EYE prize tentoonstelling mei-18 Spanje
                  316 
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32
Faye Ginsburg Eye International Conference 26 – 30 mei VS

               1.655 

33
Ines Aisengart Menezes Eye International Conference 26 - 29 mei Brazilië

                  500 

34
Iris Elezi, Albania Film Archive Eye International Conference 26 - 29 mei Albania

                  660 

35
Mario Sesti, programmeur van Rome 

International Film Festival

zomerfestivals jul-18 Italie
               1.092 

36
Marie-Pierre Vallé, head of acquisitions, Wild 

Bunch 

Ned. Film Festival sept/okt-18 Frankrijk
                  500 

37
Marcin Luczaj, acquisitions, New Europe Film 

Sales 

Ned. Film Festival sept/okt-18 Polen
                  500 

38
Silje Nikoline Glimsdal, Sales & project manager, 

Trust Nordisk

Ned. Film Festival sept/okt-18 Frankrijk
                  500 

39
Ms. Wang Ye, Deputy General Manager 

Shanghai Int Film & TV Festivals Center 

Shanghai International Film Festival sep-18 China
                  141 

40
Jim Jarmusch, regisseur Premiere Living the Light Robby 

Mueller

sep-18 VS
               5.798 

41
Clemence Bragard, Assocation Francaise du 

Cinéma d’Animation (AFCA)

KLIK okt-18 Frankrijk
                  832 

42
Aya Suzuki, internationaal gerenommeerd 

animator (oa Studio Ghibli,  Disney Studios en 

Paramount Pictures)

KLIK okt-18 Japan/VS
                  519 

43
Faiyaz Jafri, internationaal gerenommeerd 

animator

KLIK okt-18 VS
                  649 

44
Xiaojuan Zhou, sales agent, Attraction 

Distribution

Cinekid okt-18 Canada
               1.231 

45
Maria Christina Villaseñor, programming 

director New York Int'l Children's Film Festival 

Cinekid okt-18 VS
               1.270 

46
Lesli Rotenberg, Senior Vice President and 

General Manager, Children’s Media and 

Education at PBS

Cinekid okt-18 VS
               1.424 

47
Alexandre Dupont-Geisselmann, Farbfilm 

Verleih, Distributeur

Cinekid okt-18 Duitsland
                  575 

48
Arnoud Gourmelen, programmeur Premiers 

Plan FF en Cannes Quinzaine

Premiers Plan Film Festival en 

Cannes Film Festival

nov-18 Frankrijk
               1.127 

49
Jan Svankmajer, filmmaker EYE Exhibition Jan Švankmajer - The 

Alchemical Wedding

nov/dec 18 Tsjechië
                  901 

50 Tom Oyer, Academy Awards Manager IDFA nov-18 VS                   692 

30.415            

administratieve + personele kosten organisatie 1.500               

31.915            
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